43, caput, I, “a” e “c”, e cláusulas 2.1, 3.1, 3.1.1, 3.2 e 8.1, o qual se regerá 
pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA 1ª - Fica renovado o Termo de Colaboração supramencionado por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 06/01/2023, bem como lhe acrescida a importância de 
R$ 31.502,30 (trinta e um mil, quinhentos e dois reais e trinta centavos), 
correspondentes a 10,33% do Valor Inicial, passando a perfazer o valor total de 
R$ 396.384,30 (trezentos e noventa e seis mil, trezentos e oitenta e quatro 
reais e trinta centavos) para o período acima, sem alteração do objeto  
originalmente combinado na presente Parceria.  

CLÁUSULA 2ª -  O presente aditamento é feito atendendo-se à solicitação e justificativa da 

Secretaria Municipal de Educação consoante o Processo Administrativo nº